

COMUNICATO STAMPA

APPROVATI I RISULTATI RELATIVI AI PRIMI NOVE MESI 2013

- **Utile netto consolidato pari a 313,9 milioni di euro (perdita di 73,9 milioni di euro al 30 settembre 2012)**
- **Raccolta diretta complessiva a 7.017,5 milioni di euro (7.248,7 milioni di euro al 30 settembre 2012)**
- **Combined Ratio al 92,3 % (101,6 % al 30 settembre 2012)**
- **Informativa Consob ai sensi dell'art. 114, comma 5, del D.Lgs. 58/1998 (TUF)**

Bologna, 14 novembre 2013 - Il Consiglio di Amministrazione di Premafin Finanziaria – S.p.A. Holding di Partecipazioni, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Pierluigi Stefanini, ha approvato i conti consolidati relativi ai primi nove mesi del 2013.

RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 30 SETTEMBRE 2013

Il periodo in esame si è chiuso con un **utile netto consolidato** di 313,9 milioni di euro, in deciso miglioramento rispetto alla perdita di 73,9 milioni di euro registrata al 30 settembre 2012, di cui 52,4 milioni di pertinenza del Gruppo (perdita di 79,3 milioni al 30 settembre 2012). Tale risultato è stato raggiunto grazie al positivo andamento tecnico del settore Danni e agli effetti delle misure avviate alla fine dello scorso esercizio per la messa in efficienza del Gruppo Fondiaria-SAI, passato sotto la gestione del Gruppo Unipol.

La **raccolta complessiva del lavoro diretto**, comprensiva delle polizze di investimento dei rami Vita, ammonta a 7.017,5 milioni di euro (- 3,2% rispetto ai 7.248,7 milioni di euro al 30 settembre 2012).

Il **settore Danni** ha registrato una **raccolta del lavoro diretto** pari a 4.198,6 milioni di euro, in flessione del 10,7% rispetto ai 4.700 milioni di euro registrati nei primi nove mesi del 2012.

I premi nei **rami Auto** ammontano a 2.759 milioni di euro (-13,6%), mentre la raccolta diretta dei **rami Non Auto** si attesta a 1.439,6 milioni di euro (-4,4%). Alla fine dei primi nove mesi si consolida il positivo risultato tecnico del settore Danni che evidenzia un **combined ratio**¹ sul lavoro diretto del 92,3%, in netto miglioramento rispetto al dato del settembre 2012 (101,6%), a fronte di un significativo calo del **loss ratio** che passa da 78,6% a 68,4%².

¹ Combined Ratio: incidenza della sinistralità (loss ratio e altri oneri tecnici) sui premi di competenza e delle spese complessive (spese generali, di acquisizione) sui premi contabilizzati

² Include gli altri oneri tecnici

La raccolta diretta complessiva dei **rami Vita**, comprensiva delle polizze di investimento, si attesta a 2.819 milioni di euro (+10,6%), trainata principalmente dal positivo contributo del comparto della bancassicurazione.

I redditi netti da investimenti si attestano a 661,8 milioni di euro (593,4 milioni di euro al 30 settembre 2012).

Il patrimonio netto consolidato, comprensivo del risultato di periodo, passa da 2.395,7 milioni di euro (dato al 31 dicembre 2012) a 2.688,2 milioni di euro (dato al 30 settembre 2013), mentre il patrimonio netto di Gruppo, nel medesimo periodo di riferimento, passa da 187,6 milioni di euro a 245,4 milioni di euro.

Il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 settembre 2013 sarà a disposizione del pubblico presso la sede sociale in Bologna, Via Stalingrado 37 e la sede secondaria in Milano, Via Manin 37 nei termini fissati dalla normativa vigente. La relazione sarà altresì disponibile sul sito internet della Società all'indirizzo www.premafin.it.

* * *

Dopo l'approvazione alla fine del mese di ottobre del Progetto di Fusione da parte delle Assemblee Straordinarie di Unipol Assicurazioni, Fondiaria-SAI, Premafin e Milano Assicurazioni, oltre che dell'Assemblea Speciale degli Azionisti di Risparmio di Milano Assicurazioni, proseguono le attività inerenti l'operazione di integrazione con il Gruppo Unipol nel rispetto delle condizioni già comunicate al mercato. La fusione costituisce un passaggio essenziale di tale operazione ed è volta a creare un operatore di primario rilievo nel settore assicurativo, **UnipolSai**.

* * *

INFORMATIVA CONSOB AI SENSI DELL'ART. 114, COMMA 5, DEL D.LGS. N.58/98

Di seguito si riportano le informazioni alla data del 30 settembre 2013, la cui diffusione è stata espressamente richiesta da CONSOB a Premafin con comunicazione del 12 luglio 2013.

Tali informazioni sono da intendersi in sostituzione di precedenti obblighi di informativa, a cadenza mensile, richiesti dalla predetta Autorità di Vigilanza in data 27 giugno 2012, e motivati dalla situazione - ad oggi venuta meno - di crisi gestionale in cui versava in allora la Società:

- a) la posizione finanziaria netta della Società e del Gruppo ad essa facente capo, con l'evidenziazione delle componenti a breve separatamente da quelle a medio-lungo termine:

Dati al 30 settembre 2013
(valori espressi in milioni di Euro)

POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	DATI	DATI
	INDIVIDUALI	CONSOLIDATI
A Cassa e depositi bancari	4,6	282,3
B Altre disponibilità liquide	-	-
C Titoli	-	596,0
D Liquidità (A) + (B) + (C)	4,6	878,3
E Crediti finanziari correnti	-	-
F Debiti bancari correnti	1,1	26,2
G Parte corrente dell'indebitamento non corrente	-	5,8
H Altri debiti finanziari correnti	5,0	5,0
I Indebitamento finanziario corrente (F) + (G) + (H)	6,1	37,0
J Indebitamento finanziario corrente netto (I) - (E) - (D)	1,5	(841,3)
K Debiti bancari non correnti	378,7	1.581,5
L Obbligazioni emesse	-	13,7
M Altri debiti non correnti	-	4,3
N Indebitamento finanziario non corrente (K) + (L) + (M)	378,7	1.599,5
O Indebitamento finanziario netto (J) + (N)	380,2	758,2

- b) le posizioni debitorie scadute della Società e del Gruppo ad essa facente capo, ripartite per natura e connesse iniziative di reazione dei creditori:

Dati al 30 settembre 2013
(valori espressi in milioni di Euro)

POSIZIONI DEBITORIE SCADUTE	DATI	di cui oggetto di	DATI	di cui oggetto di
	INDIVIDUALI	iniziative da parte dei	CONSOLIDATI	iniziative da parte dei
		creditori		creditori
Finanziarie	-	-	-	-
Commerciali	1,6	1,3	45,4	5,2
Tributarie	-	-	-	-
Previdenziali	-	-	-	-
Verso dipendenti	-	-	-	-
Altre	1,5	1,3	2,6	1,3
Totali	3,1	2,6	48,0	6,5

INIZIATIVE DA PARTE DEI CREDITORI	DATI INDIVIDUALI	DATI CONSOLIDATI
Sollecito di carattere commerciale	1,3	1,8
Azione legale	-	1,7
Atto di citazione	1,3	3,0

c) rapporti verso parti correlate della Società e del Gruppo ad essa facente capo:

Dati al 30 settembre 2013

(valori espressi in milioni di Euro)	DATI INDIVIDUALI					
	ATTIVO	PASSIVO	RICAVI	COSTI	FLUSSI IN ENTRATA	FLUSSI IN USCITA
Attività immobiliare	-	0,5	-	0,3	-	-
Attività assicurativa	-	-	-	-	-	-
Attività finanziaria	38,5 *	6,3 **	0,1	0,2	5,0 **	-
Servizi prestati	0,1	-	0,1	-	-	-
Servizi ricevuti	-	0,2	-	0,2	-	-
Compensi Amministratori e Sindaci	-	0,3	-	0,4	-	0,2
Dirigenti con responsabilità strategiche	-	-	-	0,8	-	0,7
Totali	38,6	7,3	0,2	1,9	5,0	0,9

(valori espressi in milioni di Euro)	DATI CONSOLIDATI					
	ATTIVO	PASSIVO	RICAVI	COSTI	FLUSSI IN ENTRATA	FLUSSI IN USCITA
Attività immobiliare	0,4	-	0,3	-	0,4	-
Attività assicurativa	31,1	24,0	66,8	65,4	26,8	26,2
Attività finanziaria	51,0	8,5	0,3	0,2	5,5	0,2
Servizi prestati	1,5	-	1,1	0,1	1,0	0,1
Servizi ricevuti	1,9	17,3	-	53,8	-	39,0
Compensi Amministratori e Sindaci	-	1,6	-	2,8	-	2,4
Dirigenti con responsabilità strategiche	-	0,3	-	2,2	-	1,5
Totali	85,9	51,7	68,5	124,5	33,7	69,4

(*) trattasi principalmente del finanziamento infruttifero concesso alla controllata Finadin S.p.A. – Finanziaria di Investimenti ("Finadin") in data 19 luglio 2012 per complessivi € mil. 38,3 finalizzato alla sottoscrizione della quota di propria spettanza dell'aumento di capitale 2012 di Fondiaria-SAI, così come previsto nel Piano di Risanamento ex art. 67 L.F. di Premafin;

(**) trattasi principalmente della prima tranche di € mil 5,0 del finanziamento soci fruttifero concesso a Premafin dalla Capogruppo Unipol Gruppo Finanziario S.p.A. per complessivi massimi € mil. 13,5, utilizzabile, in una o più soluzioni, nel corso dell'esercizio, per far fronte ad eventuali fabbisogni finanziari ordinari connessi ai costi operativi della Premafin e agli impegni con il sistema bancario.

d) l'eventuale mancato rispetto dei covenant, dei negative pledge e di ogni altra clausola dell'indebitamento del Gruppo comportante limiti all'utilizzo delle risorse finanziarie, con l'indicazione a data aggiornata del grado di rispetto di dette clausole:

Alla data del presente comunicato stampa e sulla base delle informazioni ricevute non si sono verificati casi di mancato rispetto di *covenants*, di *negative pledge* e di altre clausole dell'indebitamento della Società e del Gruppo a essa facente capo.

e) stato di implementazione del Piano di Risanamento:

Alla data del presente comunicato la Società prosegue la propria attività secondo le linee del Piano di Risanamento approvato in data 30 marzo 2012, così come successivamente modificato e integrato dal relativo addendum approvato in data 17 maggio 2012.

* * *

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Giuseppe Nassi, dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Premafin Finanziaria – S.p.A.
Holding di Partecipazioni
www.premafin.it

Allegati: Stato Patrimoniale, Conto Economico e Conto Economico per Settore

Contatti

Rapporti con gli Azionisti

Annalisa Romano Tel. +39 02-66.704.829

affari.societari@premafinhp.it

PREMAFIN FINANZIARIA - S.P.A.**Holding di Partecipazioni**

ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 14 NOVEMBRE 2013

(Importi in migliaia di Euro)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITÀ	SET 2013 (*)	DIC 2012
1 ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.104.538	1.214.941
1.1 Avviamento	1.057.345	1.156.425
1.2 Altre attività immateriali	47.193	58.516
2 ATTIVITÀ MATERIALI	340.403	376.580
2.1 Immobili	291.993	307.532
2.2 Altre attività materiali	48.410	69.048
3 RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	644.491	807.304
4 INVESTIMENTI	30.039.598	33.883.422
4.1 Investimenti immobiliari	1.992.601	2.216.422
4.2 Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	127.525	126.016
4.3 Investimenti posseduti sino alla scadenza	577.441	718.119
4.4 Finanziamenti e crediti	3.400.468	3.527.030
4.5 Attività finanziarie disponibili per la vendita	18.059.329	20.856.516
4.6 Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economic	5.882.234	6.439.319
5 CREDITI DIVERSI	1.397.833	2.092.515
5.1 Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	725.464	1.322.826
5.2 Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	56.908	64.750
5.3 Altri crediti	615.461	704.939
6 ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	5.070.350	1.534.664
6.1 Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	3.888.504	3.335
6.2 Costi di acquisizione differiti	55.082	52.250
6.3 Attività fiscali differite	726.470	954.433
6.4 Attività fiscali correnti	271.162	299.535
6.5 Altre attività	129.132	225.111
7 DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	825.143	569.817
TOTALE ATTIVITÀ	39.422.356	40.479.243

(*) Dati non certificati

PREMAFIN FINANZIARIA - S.P.A.
Holding di Partecipazioni

ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 14 NOVEMBRE 2013

(Importi in migliaia di Euro)

STATO PATRIMONIALE

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	SET 2013 (*)	DIC 2012
1 PATRIMONIO NETTO	2.688.227	2.395.681
1.1 di pertinenza del Gruppo	245.400	187.556
1.1.1 Capitale	480.983	480.983
1.1.3 Riserve di capitale	(2.352)	(2.352)
1.1.4 Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	(299.926)	(17.450)
1.1.5 (Azioni proprie)	(43.183)	(43.183)
1.1.6 Riserva per differenze di cambio nette	(18.086)	(17.485)
1.1.7 Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	67.913	68.246
1.1.8 Altri utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	7.673	2.404
1.1.9 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	52.378	(283.607)
1.2 di pertinenza di Terzi	2.442.827	2.208.125
1.2.1 Capitale e riserve di terzi	2.008.115	2.658.064
1.2.2 Utili e perdite rilevati direttamente nel patrimonio	173.151	148.642
1.2.3 Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	261.561	(598.581)
2 ACCANTONAMENTI	317.875	323.582
3 RISERVE TECNICHE	29.228.519	33.657.899
4 PASSIVITÀ FINANZIARIE	2.481.403	2.716.785
4.1 Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	550.148	569.747
4.2 Altre passività finanziarie	1.931.255	2.147.038
5 DEBITI	571.151	769.897
5.1 Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	80.611	96.388
5.2 Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	62.831	67.876
5.3 Altri debiti	427.709	605.633
6 ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	4.135.181	615.399
6.1 Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita	3.615.518	-
6.2 Passività fiscali differite	109.624	178.189
6.3 Passività fiscali correnti	52.176	56.961
6.4 Altre passività	357.863	380.249
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	39.422.356	40.479.243

(*) *Dati non certificati*

PREMAFIN FINANZIARIA - S.P.A.

Holding di Partecipazioni

ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 14 NOVEMBRE 2013

(Importi in migliaia di Euro)

CONTO ECONOMICO	SET 2013 (*)	SET 2012	3° trim 2013 (*)	3° trim 2012
1.1 Premi netti	7.111.648	7.365.014	1.876.780	2.439.327
1.1.1 Premi lordi di competenza	7.347.183	7.598.549	1.944.721	2.511.327
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza	(235.535)	(233.535)	(67.941)	(72.000)
1.2 Commissioni attive	5.500	11.993	(230)	7.006
1.3 Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	79.007	451.462	70.800	125.415
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	145	431	77	(236)
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	926.611	914.782	311.007	278.089
1.5.1 Interessi attivi	664.954	608.011	222.601	200.202
1.5.2 Altri proventi	84.656	129.889	20.494	37.351
1.5.3 Utili realizzati	174.840	170.080	67.866	40.488
1.5.4 Utili da valutazione	2.161	6.802	46	48
1.6 Altri ricavi	343.805	225.480	106.587	49.747
1 TOTALE RICAVI	8.466.716	8.969.162	2.365.021	2.899.348
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri	(5.967.448)	(6.804.411)	(1.592.796)	(2.356.868)
2.1.2 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	(6.067.578)	(7.017.483)	(1.599.143)	(2.414.717)
2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori	100.130	213.072	6.347	57.849
2.2 Commissioni passive	(4.493)	(5.789)	(1.387)	(1.371)
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in contr., coll. e joint venture	(678)	(8.822)	2.175	(611)
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	(264.836)	(321.392)	(78.032)	(90.666)
2.4.1 Interessi passivi	(44.191)	(61.464)	(12.891)	(24.663)
2.4.2 Altri oneri	(49.541)	(50.654)	(15.768)	(16.363)
2.4.3 Perdite realizzate	(50.373)	(68.909)	(9.202)	(23.282)
2.4.4 Perdite da valutazione	(120.731)	(140.365)	(40.171)	(26.358)
2.5 Spese di gestione	(1.170.250)	(1.234.895)	(367.251)	(371.815)
2.5.1 Provvigioni e altre spese di acquisizione su contratti di assicurazione	(844.892)	(910.876)	(257.541)	(265.122)
2.5.2 Spese di gestione degli investimenti	(11.908)	(9.771)	(3.960)	(2.641)
2.5.3 Altre spese di amministrazione	(313.450)	(314.248)	(105.750)	(104.052)
2.6 Altri costi	(502.839)	(621.542)	(83.531)	(172.607)
2 TOTALE COSTI	(7.910.544)	(8.996.851)	(2.120.822)	(2.993.938)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	556.172	(27.689)	244.199	(94.590)
3 IMPOSTE	(242.264)	(34.742)	(95.639)	14.023
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	313.908	(62.431)	148.560	(80.567)
4 UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	31	(11.509)	31	(365)
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	313.939	(73.940)	148.591	(80.932)
di cui di pertinenza del Gruppo	52.378	(79.298)	27.108	(63.117)
di cui di pertinenza di terzi	261.561	5.358	121.483	(17.815)

PREMAFIN FINANZIARIA - S.P.A.
 Holding di Partecipazioni

ALLEGATO AL COMUNICATO STAMPA DEL 14 NOVEMBRE 2013

(Importi in migliaia di Euro)

CONTO ECONOMICO
 PER SETTORE DI ATTIVITA'

	RAMO DANNI		RAMO VITA		IMMOBILIARE		ALTRO		ELISIONI INTERSETTORIALI		TOTALE		
	SET 2013 (*)	SET 2012	SET 2013 (*)	SET 2012	SET 2013 (*)	SET 2012	SET 2013 (*)	SET 2012	SET 2013 (*)	SET 2012	SET 2013 (*)	SET 2012	
1.1 Premi netti	4.326.333	4.851.506	2.785.315	2.513.508	-	-	-	-	-	-	-	7.111.648	7.365.014
1.1.1 Premi lordi di competenza	4.556.664	5.079.240	2.790.519	2.519.309	-	-	-	-	-	-	-	7.347.183	7.598.549
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza	(230.331)	(227.734)	(5.204)	(5.801)	-	-	-	-	-	-	-	(235.535)	(233.535)
1.2 Commissioni attive	-	1	476	2.110	-	-	13.846	17.554	(8.822)	(7.672)	-	5.500	11.993
1.3 Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	(36.881)	1.474	115.296	449.435	(1.182)	(628)	1.774	1.181	-	-	-	79.007	451.462
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	126	202	1	-	18	229	-	-	-	-	-	145	431
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	316.472	318.144	564.972	533.363	38.643	39.908	41.385	42.775	(34.861)	(19.408)	-	926.611	914.782
1.6 Altri ricavi	326.467	297.232	37.981	42.188	14.214	17.087	489.355	402.242	(524.212)	(533.269)	-	343.805	225.480
1 TOTALE RICAVI	4.932.517	5.468.559	3.504.041	3.540.604	51.693	56.596	546.360	463.752	(567.895)	(560.349)	-	8.466.716	8.969.162
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri	(2.926.937)	(3.624.886)	(3.040.511)	(3.179.525)	-	-	-	-	-	-	-	(5.967.448)	(6.804.411)
2.1.2 Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	(3.024.579)	(3.836.495)	(3.042.999)	(3.180.988)	-	-	-	-	-	-	-	(6.067.578)	(7.017.483)
2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori	97.642	211.609	2.488	1.463	-	-	-	-	-	-	-	100.130	213.072
2.2 Commissioni passive	-	(1)	(467)	(1.496)	-	-	(4.026)	(4.292)	-	-	-	(4.493)	(5.789)
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	(302)	(8.604)	(1)	-	(102)	(206)	(273)	(12)	-	-	-	(678)	(8.822)
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	(120.872)	(182.204)	(61.658)	(63.737)	(64.493)	(52.228)	(24.809)	(34.680)	6.996	11.457	-	(264.836)	(321.392)
2.5 Spese di gestione	(960.911)	(1.034.837)	(147.743)	(150.198)	(225)	(300)	(247.311)	(234.356)	185.940	184.796	-	(1.170.250)	(1.234.895)
2.6 Altri costi	(473.850)	(588.302)	(71.619)	(75.623)	(28.512)	(39.015)	(303.817)	(282.697)	374.959	364.095	-	(502.839)	(621.542)
2 TOTALE COSTI	(4.482.872)	(5.438.834)	(3.321.999)	(3.470.579)	(93.332)	(91.749)	(580.236)	(556.037)	567.895	560.348	-	(7.910.544)	(8.996.851)
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	449.645	29.725	182.042	70.025	(41.639)	(35.153)	(33.876)	(92.285)	-	(1)	-	556.172	(27.689)

(*) Dati non certificati